28.10.2021, 17:33 Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Калужской обл. от 13.08.2021 N 776-21 "О реорганизации особ…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=1773273D40BCD741C4F05FCF22B30DAD&SORTTYPE=2&BASENODE=23589-5… 1/13

Зарегистрировано в Администрации Губернатора Калужской обл. 16 сентября 2021 г. N 10880

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

ПРИКАЗ
от 13 августа 2021 г. N 776-21

О РЕОРГАНИЗАЦИИ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ

РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ - ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ "ПЕНЕВИЧСКОЕ
ВОДОХРАНИЛИЩЕ"

В соответствии с Федеральным законом "Об особо охраняемых природных территориях",

Законом Калужской области "О регулировании отдельных правоотношений, связанных с
охраной окружающей среды, на территории Калужской области" и Законом Калужской области
"О нормативных правовых актах органов государственной власти Калужской области",
решением малого Совета Калужского областного Совета народных депутатов от 18.11.1993 N
184 "Об объявлении объектов памятниками природы регионального значения" (в ред. решения
малого Совета Калужского областного Совета народных депутатов от 17.03.1994 N 15,
постановлений Законодательного Собрания Калужской области от 16.06.2005 N 216, от
20.09.2012 N 624), приказом министерства природных ресурсов и экологии Калужской области
от 13.04.2020 N 349-20 "Об утверждении акта инвентаризации памятника природы
регионального значения "Пеневичское водохранилище"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Реорганизовать особо охраняемую природную территорию регионального значения -
памятник природы "Пеневичское водохранилище" посредством изменения ее границ в связи с
необходимостью сохранения особо ценных природных объектов и комплексов, не входящих в
границы особо охраняемой природной территории регионального значения, но расположенных
в непосредственной близости от них.

2. Утвердить границы особо охраняемой природной территории регионального значения -
памятника природы "Пеневичское водохранилище" в соответствии с приложением N 1 к
настоящему Приказу.

3. Определить режим особой охраны особо охраняемой природной территории
регионального значения - памятника природы "Пеневичское водохранилище" в соответствии с
приложением N 2 к настоящему Приказу.

4. Управлению регулирования деятельности в сфере природопользования:

4.1. Оформить охранное обязательство и паспорт особо охраняемой природной территории
регионального значения - памятника природы "Пеневичское водохранилище";

4.2. Обеспечить внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о
границах особо охраняемой природной территории регионального значения - памятника
природы "Пеневичское водохранилище".

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

6. Настоящий Приказ вступает в силу через десять дней после его официального
опубликования.

Министр
В.И.Жипа

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=381484&dst=100340&field=134&date=28.10.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW037&n=136239&dst=100708&field=134&date=28.10.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW037&n=141573&date=28.10.2021

28.10.2021, 17:33 Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Калужской обл. от 13.08.2021 N 776-21 "О реорганизации особ…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=1773273D40BCD741C4F05FCF22B30DAD&SORTTYPE=2&BASENODE=23589-5… 2/13

Приложение N 1
к Приказу

министерства природных ресурсов и экологии
Калужской области

от 13 августа 2021 г. N 776-21

СВЕДЕНИЯ
О ГРАНИЦАХ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ

РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ - ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ "ПЕНЕВИЧСКОЕ
ВОДОХРАНИЛИЩЕ"

Описание местоположения границ особо охраняемой природной

территории регионального значения - памятника природы
"Пеневичское водохранилище"

Раздел 1

Сведения об особо охраняемой природной территории регионального значения
- памятнике природы "Пеневичское водохранилище" (далее - объект)

N п/
п

Характеристики объекта Описание характеристик

1 2 3

1 Местоположение объекта Калужская область,
Хвастовичский район, вблизи с.
Пеневичи

2 Площадь объекта +/- величина
погрешности определения площади
(P +/- Дельта P)

3 Иные характеристики объекта Кластерность - 1

Раздел 2

Сведения о местоположении границ объекта

1. Система координат - СК кадастрового округа

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначени
е

характерны
х точек
границ

Координаты, м Метод
определения
координат

характерной
точки

Средняя
квадратическая

погрешность
положения

характерной
точки (Mt), м

Описание
обозначени
я точки на
местности

(при
наличии)

X Y

1 2 3 4 5 6

1 312815.
62

1214758.
30

картометрич
еский

1 -

2 312844. 1214756. картометрич 1 -

28.10.2021, 17:33 Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Калужской обл. от 13.08.2021 N 776-21 "О реорганизации особ…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=1773273D40BCD741C4F05FCF22B30DAD&SORTTYPE=2&BASENODE=23589-5… 3/13

38 00 еский

3 312859.
24

1214750.
43

картометрич
еский

1 -

4 312888.
35

1214728.
13

картометрич
еский

1 -

5 312919.
70

1214711.
98

картометрич
еский

1 -

6 312935.
94

1214701.
04

картометрич
еский

1 -

7 312966.
45

1214683.
03

картометрич
еский

1 -

8 312977.
23

1214681.
55

картометрич
еский

1 -

9 312995.
44

1214687.
31

картометрич
еский

1 -

10 313010.
61

1214685.
84

картометрич
еский

1 -

11 313025.
09

1214671.
65

картометрич
еский

1 -

12 313030.
29

1214669.
39

картометрич
еский

1 -

13 313042.
72

1214670.
07

картометрич
еский

1 -

14 313050.
86

1214665.
09

картометрич
еский

1 -

15 313063.
52

1214662.
83

картометрич
еский

1 -

16 313076.
32

1214663.
34

картометрич
еский

1 -

17 313085.
85

1214659.
31

картометрич
еский

1 -

18 313094.
10

1214647.
95

картометрич
еский

1 -

19 313107.
29

1214641.
62

картометрич
еский

1 -

20 313122.
69

1214640.
43

картометрич
еский

1 -

28.10.2021, 17:33 Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Калужской обл. от 13.08.2021 N 776-21 "О реорганизации особ…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=1773273D40BCD741C4F05FCF22B30DAD&SORTTYPE=2&BASENODE=23589-5… 4/13

21 313128.
62

1214636.
34

картометрич
еский

1 -

22 313132.
63

1214623.
28

картометрич
еский

1 -

23 313136.
45

1214617.
05

картометрич
еский

1 -

24 313202.
15

1214574.
25

картометрич
еский

1 -

25 313219.
19

1214556.
91

картометрич
еский

1 -

26 313227.
82

1214535.
51

картометрич
еский

1 -

27 313231.
24

1214494.
03

картометрич
еский

1 -

28 313234.
36

1214459.
24

картометрич
еский

1 -

29 313248.
47

1214431.
25

картометрич
еский

1 -

30 313276.
24

1214418.
54

картометрич
еский

1 -

31 313303.
50

1214415.
12

картометрич
еский

1 -

32 313345.
31

1214435.
44

картометрич
еский

1 -

33 313356.
90

1214435.
66

картометрич
еский

1 -

34 313371.
18

1214431.
42

картометрич
еский

1 -

35 313383.
89

1214430.
75

картометрич
еский

1 -

36 313395.
93

1214432.
66

картометрич
еский

1 -

37 313406.
92

1214428.
76

картометрич
еский

1 -

38 313419.
53

1214413.
87

картометрич
еский

1 -

39 313430. 1214408. картометрич
еский

1 -

28.10.2021, 17:33 Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Калужской обл. от 13.08.2021 N 776-21 "О реорганизации особ…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=1773273D40BCD741C4F05FCF22B30DAD&SORTTYPE=2&BASENODE=23589-5… 5/13

29 83

40 313457.
44

1214406.
65

картометрич
еский

1 -

41 313491.
13

1214393.
75

картометрич
еский

1 -

42 313501.
81

1214385.
61

картометрич
еский

1 -

43 313515.
13

1214368.
45

картометрич
еский

1 -

44 313532.
31

1214353.
32

картометрич
еский

1 -

45 313570.
87

1214331.
05

картометрич
еский

1 -

46 313587.
19

1214329.
74

картометрич
еский

1 -

47 313611.
55

1214334.
77

картометрич
еский

1 -

48 313621.
50

1214332.
45

картометрич
еский

1 -

49 313630.
69

1214325.
85

картометрич
еский

1 -

50 313642.
76

1214318.
18

картометрич
еский

1 -

51 313650.
41

1214316.
44

картометрич
еский

1 -

52 313656.
23

1214313.
76

картометрич
еский

1 -

53 313661.
12

1214306.
24

картометрич
еский

1 -

54 313663.
71

1214282.
26

картометрич
еский

1 -

55 313667.
64

1214271.
79

картометрич
еский

1 -

56 313675.
08

1214265.
96

картометрич
еский

1 -

57 313682.
44

1214264.
19

картометрич
еский

1 -

28.10.2021, 17:33 Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Калужской обл. от 13.08.2021 N 776-21 "О реорганизации особ…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=1773273D40BCD741C4F05FCF22B30DAD&SORTTYPE=2&BASENODE=23589-5… 6/13

58 313690.
46

1214267.
09

картометрич
еский

1 -

59 313698.
30

1214274.
05

картометрич
еский

1 -

60 313704.
12

1214275.
60

картометрич
еский

1 -

61 313708.
74

1214271.
76

картометрич
еский

1 -

62 313712.
49

1214262.
57

картометрич
еский

1 -

63 313720.
19

1214250.
14

картометрич
еский

1 -

64 313733.
39

1214237.
57

картометрич
еский

1 -

65 313764.
35

1214228.
70

картометрич
еский

1 -

66 313784.
53

1214231.
34

картометрич
еский

1 -

67 313808.
42

1214248.
51

картометрич
еский

1 -

68 313811.
84

1214255.
14

картометрич
еский

1 -

69 313810.
73

1214262.
33

картометрич
еский

1 -

70 313798.
78

1214275.
50

картометрич
еский

1 -

71 313776.
44

1214286.
47

картометрич
еский

1 -

72 313774.
39

1214300.
26

картометрич
еский

1 -

73 313769.
61

1214307.
35

картометрич
еский

1 -

74 313761.
73

1214313.
20

картометрич
еский

1 -

75 313758.
68

1214318.
92

картометрич
еский

1 -

76 313753. 1214342. картометрич
еский

1 -

28.10.2021, 17:33 Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Калужской обл. от 13.08.2021 N 776-21 "О реорганизации особ…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=1773273D40BCD741C4F05FCF22B30DAD&SORTTYPE=2&BASENODE=23589-5… 7/13

72 57

77 313746.
60

1214356.
05

картометрич
еский

1 -

78 313733.
16

1214367.
49

картометрич
еский

1 -

79 313702.
72

1214384.
48

картометрич
еский

1 -

80 313671.
76

1214399.
81

картометрич
еский

1 -

81 313665.
17

1214411.
35

картометрич
еский

1 -

82 313663.
71

1214436.
56

картометрич
еский

1 -

83 313667.
19

1214448.
03

картометрич
еский

1 -

84 313690.
46

1214485.
94

картометрич
еский

1 -

85 313696.
54

1214502.
45

картометрич
еский

1 -

86 313699.
13

1214514.
36

картометрич
еский

1 -

87 313703.
06

1214524.
05

картометрич
еский

1 -

88 313705.
95

1214527.
05

картометрич
еский

1 -

89 313723.
34

1214532.
83

картометрич
еский

1 -

90 313739.
84

1214542.
64

картометрич
еский

1 -

91 313756.
79

1214557.
80

картометрич
еский

1 -

92 313790.
97

1214595.
70

картометрич
еский

1 -

93 313810.
90

1214618.
66

картометрич
еский

1 -

94 313841.
57

1214640.
24

картометрич
еский

1 -

28.10.2021, 17:33 Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Калужской обл. от 13.08.2021 N 776-21 "О реорганизации особ…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=1773273D40BCD741C4F05FCF22B30DAD&SORTTYPE=2&BASENODE=23589-5… 8/13

95 313853.
37

1214663.
19

картометрич
еский

1 -

96 313851.
05

1214676.
77

картометрич
еский

1 -

97 313827.
29

1214698.
00

картометрич
еский

1 -

98 313779.
07

1214713.
34

картометрич
еский

1 -

99 313714.
15

1214721.
92

картометрич
еский

1 -

100 313675.
39

1214712.
76

картометрич
еский

1 -

101 313624.
62

1214665.
09

картометрич
еский

1 -

102 313604.
20

1214670.
73

картометрич
еский

1 -

103 313574.
85

1214696.
92

картометрич
еский

1 -

104 313543.
26

1214715.
96

картометрич
еский

1 -

105 313537.
33

1214723.
45

картометрич
еский

1 -

106 313529.
08

1214744.
26

картометрич
еский

1 -

107 313515.
02

1214763.
41

картометрич
еский

1 -

108 313479.
48

1214798.
54

картометрич
еский

1 -

109 313379.
66

1214898.
12

картометрич
еский

1 -

110 313376.
62

1214910.
85

картометрич
еский

1 -

111 313380.
19

1214926.
16

картометрич
еский

1 -

112 313382.
05

1214945.
70

картометрич
еский

1 -

113 313379. 1214964. картометрич
еский

1 -

28.10.2021, 17:33 Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Калужской обл. от 13.08.2021 N 776-21 "О реорганизации особ…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=1773273D40BCD741C4F05FCF22B30DAD&SORTTYPE=2&BASENODE=23589-5… 9/13

08 63

114 313366.
06

1214987.
68

картометрич
еский

1 -

115 313357.
54

1215019.
00

картометрич
еский

1 -

116 313353.
72

1215069.
80

картометрич
еский

1 -

117 313352.
13

1215106.
07

картометрич
еский

1 -

118 313350.
15

1215125.
49

картометрич
еский

1 -

119 313343.
81

1215157.
41

картометрич
еский

1 -

120 313344.
67

1215175.
30

картометрич
еский

1 -

121 313356.
42

1215213.
89

картометрич
еский

1 -

122 313386.
76

1215262.
43

картометрич
еский

1 -

123 313406.
67

1215309.
65

картометрич
еский

1 -

124 313425.
72

1215342.
65

картометрич
еский

1 -

125 313437.
25

1215386.
06

картометрич
еский

1 -

126 313435.
57

1215403.
02

картометрич
еский

1 -

127 313424.
50

1215412.
94

картометрич
еский

1 -

128 313409.
10

1215413.
32

картометрич
еский

1 -

129 313392.
93

1215406.
93

картометрич
еский

1 -

130 313387.
32

1215402.
90

картометрич
еский

1 -

131 313368.
60

1215422.
07

картометрич
еский

1 -

28.10.2021, 17:33 Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Калужской обл. от 13.08.2021 N 776-21 "О реорганизации особ…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=1773273D40BCD741C4F05FCF22B30DAD&SORTTYPE=2&BASENODE=23589-… 10/13

132 313354.
90

1215432.
23

картометрич
еский

1 -

133 313324.
08

1215441.
03

картометрич
еский

1 -

134 313254.
55

1215402.
27

картометрич
еский

1 -

135 313175.
14

1215294.
28

картометрич
еский

1 -

136 313167.
57

1215229.
71

картометрич
еский

1 -

137 313112.
75

1215153.
39

картометрич
еский

1 -

138 313067.
08

1215166.
89

картометрич
еский

1 -

139 313024.
52

1215160.
12

картометрич
еский

1 -

140 313003.
43

1215169.
00

картометрич
еский

1 -

141 312991.
74

1215182.
20

картометрич
еский

1 -

142 312974.
28

1215192.
15

картометрич
еский

1 -

143 312929.
36

1215203.
18

картометрич
еский

1 -

144 312916.
81

1215213.
87

картометрич
еский

1 -

145 312909.
07

1215226.
78

картометрич
еский

1 -

146 312905.
45

1215255.
24

картометрич
еский

1 -

147 312850.
89

1215256.
54

картометрич
еский

1 -

148 312835.
65

1215249.
25

картометрич
еский

1 -

1 312815.
62

1214758.
30

картометрич
еский

1 -

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

28.10.2021, 17:33 Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Калужской обл. от 13.08.2021 N 776-21 "О реорганизации особ…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=1773273D40BCD741C4F05FCF22B30DAD&SORTTYPE=2&BASENODE=23589-… 11/13

Обозначени
е

характерны
х точек
части

границы

Координаты, м Метод
определения
координат

характерной
точки

Средняя
квадратическая

погрешность
положения

характерной
точки (Mt), м

Описание
обозначени
я точки на
местности

(при
наличии)

X Y

1 2 3 4 5 6

- - - - - -

Раздел 3

Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта

1. Система координат -

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначе
ние

характер
ных точек

границ

Существующи
е

координаты,
м

Измененные
(уточненны

е)
координаты,

м

Метод
определен

ия
координат
характерно

й точки

Средняя
квадратическ

ая
погрешность
положения

характерной
точки (Mt), м

Описание
обозначени
я точки на
местности

(при
наличии)

X Y X Y

1 2 3 4 5 6 7 8

- - - - - - - -

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

- - - - - - - -

Раздел 4

План границ объекта

28.10.2021, 17:33 Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Калужской обл. от 13.08.2021 N 776-21 "О реорганизации особ…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=1773273D40BCD741C4F05FCF22B30DAD&SORTTYPE=2&BASENODE=23589-… 12/13

Приложение N 2
к Приказу

министерства природных ресурсов и экологии
Калужской области

от 13 августа 2021 г. N 776-21

РЕЖИМ
ОСОБОЙ ОХРАНЫ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ

РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ - ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ "ПЕНЕВИЧСКОЕ
ВОДОХРАНИЛИЩЕ"

1. На территории, на которой находится особо охраняемая природная территория

регионального значения - памятник природы "Пеневичское водохранилище", запрещается
всякая деятельность, влекущая за собой нарушение сохранности памятника природы, в том
числе:

1.1. Строительство объектов капитального строительства, не связанное с обеспечением
функционирования памятника природы.

1.2. Нарушение почвенного покрова, производство земляных работ, за исключением
проведения мероприятий по сохранению и восстановлению памятника природы.

1.3. Проведение геологоразведочных работ, поиск и добыча полезных ископаемых.

1.4. Деятельность, влекущая за собой изменение гидрологического режима.

1.5. Загрязнение и засорение поверхностных и подземных вод, сброс сточных вод.

1.6. Применение удобрений и ядохимикатов.

1.7. Рубка древесной и кустарниковой растительности, нарушение растительного покрова,
за исключением проведения научных исследований и проведения мероприятий по сохранению
и восстановлению памятника природы.

1.8. Уничтожение объектов животного мира и причинение им вреда, сбор, отлов, изъятие
объектов животного мира из среды их обитания, а также причинение вреда местам обитания

28.10.2021, 17:33 Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Калужской обл. от 13.08.2021 N 776-21 "О реорганизации особ…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=1773273D40BCD741C4F05FCF22B30DAD&SORTTYPE=2&BASENODE=23589-… 13/13

объектов животного мира.

1.9. Сброс отходов производства и потребления вне специально отведенных для этого
мест, складирование, размещение, захоронение всех видов отходов, материалов, грунтов,
снега.

1.10. Движение и стоянка моторных лодок, гидроциклов и иных водных моторных
транспортных средств, а также механических транспортных средств вне существующей
дорожно-тропиночной сети, не связанные с обеспечением функционирования памятника
природы.

1.11. Расширение существующей дорожно-тропиночной сети.

1.12. Выгул, прогон и выпас сельскохозяйственных животных.

1.13. Повреждение ограждений, информационных знаков, стендов, указателей и других
объектов инфраструктуры памятника природы.

2. Режим особой охраны особо охраняемой природной территории регионального значения
- памятника природы "Пеневичское водохранилище" устанавливается бессрочно.

3. На особо охраняемой природной территории регионального значения - памятнике
природы "Пеневичское водохранилище" допускаются по согласованию с министерством
природных ресурсов и экологии Калужской области:

3.1. Эксплуатация, ремонт, регламентное обслуживание и реконструкция существующих
объектов капитального строительства (при условии наличия в предусмотренных
законодательством случаях разрешения, выданного министерством природных ресурсов и
экологии Калужской области в установленном законодательством порядке), не влекущие за
собой нарушение сохранности памятника природы.

3.2. Проведение противопожарных, санитарно-оздоровительных и иных профилактических
мероприятий, необходимых для обеспечения противопожарной безопасности и поддержания
санитарных свойств территории памятника природы.

3.3. Устройство гнездовий для птиц.

3.4. Проведение научных исследований, включая экологический мониторинг.

3.5. Организация эколого-просветительских (проведение учебно-познавательных
экскурсий, организация и обустройство экологических учебных троп) мероприятий.